



JUSTITS MINISTERIET

Dato: 16. maj 2023  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Emilie Glismand  
Sagsnr.: 2023-0035-0337  
Dok.: 2840135

## UDKAST TIL TALE

**Til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål A til B 100  
fra Folketingets Retsudvalg den 25. maj 2023**

### **Samrådsspørgsmål A:**

*”Vil ministeren redegøre for, om ministeren enig i, at der er behov for at nedsætte en partnerdrabskommission som beskrevet i beslutningsforslaget, og vil ministeren redegøre for, hvorledes de konkrete initiativer, der indgår i den kommende handlingsplan, der er aftalt finansieret af SSA-reserven, korresponderer med forslaget om en partnerdrabskommission til systematisk udredning og analyse af hvert enkelt partnerdrab mhp. vidensindsamling til forebyggelse af partnerdrab?”*

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

**Svar:**

**[Indledning]**

Tak for ordet og tak for spørgsmålet.

Jeg har aftalt med ligestillingsministeren, at jeg besvarer første del af spørgsmålet – om det er min vurdering, at der er behov for at nedsætte en partnerdrabskommission som beskrevet i beslutningsforslaget.

Bagefter vil ligestillingsministeren tage ordet på anden del af spørgsmålet, som omhandler de konkrete initiativer, der indgår i den kommende handlingsplan om partnervold og partnerdrab, og hvad vi forventer at få ud af disse initiativer.

**[Regeringen mener ikke, at der er behov for at nedsætte en partnerdrabskommission]**

Som jeg nævnte under 1. behandlingen af beslutningsforslaget, er det regeringens vurdering, at der ikke på nuværende tidspunkt skal nedsættes en partnerdrabskommission.

Det betyder på ingen måde, at jeg er uenig med forslagsstillerne i, at partnervold og partnerdrab skal tages meget alvorligt, og at der er behov for et styrket myndigheds-samarbejde på området.

Når jeg alligevel ikke kan bakke op om beslutningsfor-slaget, skyldes det, at der igennem de seneste år er blevet iværksat en række initiativer på området, som bl.a. har til formål at styrke myndighedernes samarbejde og skabe en øget viden om partnerdrab. Og jeg synes, at disse initia-tiver skal have lov til at komme ud at virke, inden vi iværksætter flere tiltag med samme formål.

Senest i marts 2023 indgik regeringen en politisk aftale med et bredt flertal af Folketingets partier om at afsætte 136,1 mio. kr. til 14 initiativer i en handlingsplan mod partnervold og partnerdrab.

Det nærmere indhold af disse initiativer vil ligestillings-ministeren komme ind på om lidt.

Der er med handlingsplanen taget flere vigtige skridt i retning mod en styrket indsats på området.

Herudover vil jeg gerne fremhæve tre tiltag på Justitsministeriets område, som bl.a. har til formål at styrke indsatsen mod partnerdrab gennem bedre dataindsamling, øget viden og en styrkelse af samarbejdet mellem relevante myndigheder og andre aktører.

For det første er der som led i den seneste flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden blevet etableret specialiserede teams i alle politikredse.

Hvert team råder over dedikerede og specialuddannede nøglepersoner, der skal være med til at løfte kvaliteten i politikredsens behandling af sager om bl.a. vold i nære relationer.

Det er ambitionen, at de specialiserede teams skal samarbejde med partnerskabet til bekæmpelse af partnerdrab og vold i nære relationer – et af de initiativer, der blev afsat midler til med SSA-aftalen i marts i år, og som ligestillingsministeren vil redegøre nærmere for om lidt.

Partnerskabet vil kunne formidle relevant viden og erfaringer til de specialiserede teams som led i et løbende samarbejde.

For det andet vil jeg fremhæve, at alle politikredse siden 1. januar i år iværksætter en obligatorisk og systematisk sagsevaluering af alle drabsefterforskninger, herunder partnerdrab.

Sagsevalueringen skal bidrage til en generel styrkelse af politiets drabsefterforskninger ved at identificere læringspunkter fra de forskellige faser i efterforskningen. Læringspunkterne vil kunne styrke efterforskningen i den lokale politikreds og bedste praksis vil desuden kunne udbredes til nationalt niveau.

For det tredje monitorerer National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) alle drab i Danmark. Monitoreringen blev etableret den 1. januar 2023, og sker bl.a. via en drabsdatabase, der bygger videre på et såkaldt 'drabsregister', som indeholder data fra den 1. januar 2020 og frem.

Drabsdatabasens data er baseret på sager om manddrab i politiets sagsstyringssystem, POLSAS. NSK monitorerer via drabsdatabasen alle drab frem til endelig dom.

Der er således allerede et rigtig godt stykke arbejde i gang på området, og vi mangler stadig at se effekten af alle de gode initiativer.

### **[Om behov for indsats mod partnervold og partnerdrab]**

Her til sidst vil jeg gerne understrege, at arbejdet med at bekæmpe partnervold og partnerdrab ikke stopper ved de initiativer, vi allerede har iværksat.

Vi skal løbende overveje, om der er behov for at iværksætte yderligere tiltag, der kan styrke indsatsen på området. Og det vil regeringen også gøre.

For der er ingen tvivl om, at partnerdrab er en dybt tragisk og meningsløs forbrydelse.

Det skal være trygt at være i et parforhold. Det er det ulykkeligvis ikke for dem, der lever i voldelige parforhold, og hvor volden i de mest ekstreme tilfælde ender i et drab.

Det hverken kan eller skal vi acceptere som samfund. Det må aldrig blive den enkeltes ansvar. For partnervold og partnerdrab er et samfundsansvar.

### **[Afslutning]**

Jeg vil nu overlade ordet til ministeren for ligestilling for besvarelse af anden del af samrådsspørgsmålet.

Tak for ordet.